
Муниципальное общеобразовательное учреждение Барановская средняя 
школа муниципального образования «Николаевский район» Ульяновской 

области 
 
 

Приказ 
28.08.2022г.                                                                                           №  181                                                
Об организации горячего питания 
обучающих МОУ Барановской сш в 2022-2023уч. г. 
В целях оздоровления обучающихся, их физического развития, в соответствии 
с пунктом 1,4 статьи 37 ФЗ №273 «Об образовании в Российской Федерации», 
в целях организации питания школьников, на основании Постановления 
Администрации МО «Николаевский район» Ульяновской области №819 от 
19.08.2022г.  «Об организации горячего питания обучающихся в 
общеобразовательных организациях муниципального образования 
«Николаевский район» Ульяновской области 
Приказываю:  
 
  1.Организовать горячее питание школьников (обед) 1-4 классы бесплатно 
(стоимость горячего питания до 96рублей 71 копейки),  
5-11(обед) – за наличный расчёт; 
для детей с ОВЗ, детей инвалидов - бесплатный завтрак; 
полдник для детей, посещающих продлённую группу. 
2.Обеспечить горячее питание в соответствии с действующими санитарными 
правилами СанПин 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно- эпидемиологические 
требования к организации общественного питания населения,  «Санитарно-
эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации 
работы образовательных организаций и других объектов социальной 
инфраструктуры для детей и молодёжи в условиях распространения новой 
короновирусной инфекции COVID-19» ,а так же  постановления  Главного 
государственного санитарного врача РФ от 21.07.2021 №20 «О мероприятиях 
по профилактике гриппа и острых респираторных вирусных инфекций в 
эпидемическом сезоне 2021-2022 гг.» на основании 10-дневного цикличного 
меню. 
3. С целью социальной поддержки предоставить возможность бесплатного 
питания особо нуждающимся детям из малообеспеченных семей, семей, 
находящихся в социально- опасном положении, инвалидам на заявительной 
основе. 
4.Обратить особое внимание на работу работников пищеблока: сотрудники и 
обслуживающий персонал должны быть обеспечены одноразовыми масками, 
перчатками. При этом смена масок должна производиться не реже 1 раза в 3 
часа. 
5.Провести родительские собрания по организации горячего питания детей, по 
разъяснению родителям (законным представителям) механизма 
представления питания для льготной категории обучающихся. 



6. Инжуватову А.А. -  назначить ответственной за горячее питание. 
7.Утвердить следующий график питания 
Дети с ОВЗ –завтрак с 9.15 до 9.35 
1-4,5 классы с 10.35 до 10.55 
6-11 классы с 12.30 до 12.50 
8.Назначить Архипову К.Ф.-техника по питанию ведение следующих 
журналов: 
- Журнал бракеража готовой продукции 
- Журнал бракеража сырой продукции 
- Журнал здоровья 
- Журнал витаминизации третьих блюд 
- Ведомость контроля за рационом питания 
- Журнал санитарного состояния пищеблока 
- Журнал учёта температурного режима холодильного оборудования 
- Журнал учёта неисправностей технологического и холодильного 
оборудования 
9.Назначить Архипову К.Ф.-кладовщика, ответственной за заказ продуктов, 
приём и выдачу продуктов. 
 
Осуществлять приём продуктов только с соответствующими документами, 
учитывая сроки изготовления, сроки реализации.  
10. Пирогову В.М.-  завхозу школы обеспечить бесперебойную подачу воды и 
электроэнергии на пищеблок, безаварийную работу технологического 
оборудования, обеспечить в полном объёме столовой посудой и столовыми 
приборами. 
11.Повара В.Н.Пучкина и В.Ю.Шиянова лично несут ответственность за 
качество приготовления блюд. 
12.Кухонный работник Кузьмина Н.Ю. несёт ответственность за чистоту 
оборудования пищеблока и обеденного зала. 
13.Классным руководителям 1-11 классов 
- Ежедневно обеспечивать учёт посещаемости школьной столовой 
обучающихся 
- Ежедневно обеспечивать до 8.25 заявку по количеству питающихся 
обучающихся. 
- Ежедневно обеспечивать дежурство в столовой. 
- Регулярно проводить различные мероприятие по пропаганде здорового 
питания с родителями и обучающимися. 
14.Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 
 

Директор школы                                           Л.Н.Гаврилова 
    С приказом ознакомлены                                           К.Ф.Архипова 
                                                                                          В.М.Пирогов 
                                                                                          В.Н.Пучкина 
                                                                                          В.Ю.Шиянова 
                                                                                          Н.Ю.Кузьмина 


		2022-12-02T14:30:08+0400
	Гаврилова Людмила Николаевна




